
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

УКАЗ "О МЕХАНИЗМЕ УРЕГУЛИРОВАНИЯ ДОЛГОВ РЕОРГАНИЗОВАННЫХ И 
РЕОРГАНИЗУЕМЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ И ОРГАНИЗАЦИЙ" 

В целях ускорения процесса проводимых реформ в сельскохозяйственном секторе и содействия развитию 
национальной экономики постановляю: 

1. Установить, что долги реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных предприятий и 
организаций распределяются между образуемыми на их базе дехканскими (фермерскими) хозяйствами и 
хозяйствами других форм пропорционально полученной ими доле земельного надела. 

2. Урегулирование долговых обязательств реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных 
предприятий и организаций перед негосударственными предприятиями и организациями осуществляется 
индивидуально по каждому договору и хозяйству. 

3. Правительству Республики Таджикистан совместно с Национальным банком Таджикистана: 

• произвести классификацию реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных 
предприятий и организаций по размеру долга, приходящегося на один гектар наделяемой земли и 
определить сроки и порядок урегулирования долговых обязательств, указанных в пункте 2 
настоящего Указа;  

• реструктуризировать долги реорганизованных и реорганизуемых сельскохозяйственных 
предприятий и организаций перед соответствующими бюджетами по налогам и другим видам 
платежей и государственными предприятиями за товарно-материальные ценности и оказанные 
услуги в зависимости от установленной классификации по объему долга;  

• в отношении безнадежных долгов принять в установленном порядке соответствующее решение.  

4. Признать утратившим силу пункт 9 Положения о реорганизации сельскохозяйственных предприятий и 
организаций, утвержденного Указом Президента Республики Таджикистан от 25 июня 1996 года №522 "О 
реорганизации сельскохозяйственных предприятий и организаций". 

Президент Республики Таджикистан Э.Рахмонов 

г.Душанбе, 15 апреля 2003 года №1054 

 


